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,
Uvod

Oděv, který nosíme, je výrazem naší kulturní, společenské a individuální identity.

V jeho celkovém provedení se setkávají estetická kritéria s praktickou funkcí. Oděv jako

takový poskytuje velmi komplexní výpověď o době a společnosti a tvoří neoddělitelnou

součást hmotné kultury. Nejinakje tomu i v případě tradičních arabských oděvů, jež

v průběhu dějin prošly dlouhým vývojem, avšak jen malý zlomek z nich směl překročit

práh 21. století. Móda západního světa dnes nemilosrdně vytlačuje tradici dokonce

i v odlehlejších oblastech arabského teritoria a někteří autoři jako např. Stillman1 uvádí, že

i to, co je dnes nazýváno v arabské společnosti jako tradiční islámský oděv al-zijj al-islámí

nebo al-zijj al-šar 'í, je s výjimkou obličejových roušek ve skutečnosti jen modifikovaná

umírněná verze západního oděvu. V současnosti nelze s výjimkou zemí Perského zálivu

hovořit o tradičním autentickém odívání. Na druhou stranu názvy mnohých oděvů, z nichž

některé jsou známy již z dob předislámských nebo raně islámských, jsou používány

dodnes, byť jejich podoba byla přeměněna.

Ačkoliv se v současnosti arabská oděvní kultura v očích části veřejnosti poněkud

smrskla na černé závoje, jež nosí ortodoxní muslimky na veřejnosti či uniformní dlouhé

bílé pánské košile známé ze zemí Zálivu, je tato tradice podložena nesmírně bohatým

a pestrým kulturně řemeslným dědictvím a zázemím. Arabská území, jež se rozkládají od

západu na východ tedy od Maghribu po Mašriq vstřebala řadu vlivů, v nichž se

v harmonickém celku mísí dědictví starobylých blízkovýchodních říší, Byzance, islámské

Arábie, maurské Andalusie, berberské severní Afriky i osmanského Turecka. Tato

svébytná tradice ačkoliv lokálně velice rozmanitá, sdílela vždy pojící prvek, jímž byl

arabský jazyk a do značné míry též islám. Je pozoruhodné, jak rozšířená byla pojmenování

některých oděvů, i když jejich vzhled a funkce se mohly v jednotlivých regionech lišit.

Naopak odlišné názvy mnohdy označovaly jeden a tentýž oděv. Zároveň i pojmenování

některých oděvů korespondovalo s názvy látek. To často vyvolává dojem jako by

v arabském světě existovala jednotná suma výrazů pro označení různých produktů

textilního průmyslu, přičemž jejich používání a podoba produktu je závislá na období

a lokalitě. Do jisté míry je tato skutečnost dána povahou samotné arabštiny založené na

principu konsonantních kořenů slov.

1 Stillman (2000: 161).
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Cílem této práce je uchopit jako celek hlavní rysy arabské oděvní kultury a popsat

nejvíce rozšířené oděvy a vývoj, kterým prošly v minulosti, jejich vzhled v jednotlivých

regionech i názvy používané v různých oblastech k jejich označení. Nechybí také kapitola,

která se soustředí na látky, jejich vzory a barvy, techniky a zdobení používané při výrobě

tradičních oděvů. Pozornost bude též věnována některým specifickým jevům, které byly

charakteristické pro arabský popř. islámský oděvní systém. Těmito prvky jsou například

ghijár - opatření zaváděná k odlišení jinověrců od muslimů realizovaná skrze oděv

a instituce souhrnně nazývaná .tiráz, jež pro potřeby panovníka či aristokracie produkovala

vzácné textilie, které byly pak často udělovány oblíbencům jako projev úcty a náklonnosti.

Jedna z kapitol je též věnována problematice !:zidžábu, jejž je z historického hlediska nutné

vnímat spíše jako blízkovýchodní než islámský fenomén.

V celé práci se prolínají metody a přístupy historické, jazykovědné a částečně též

antropologické. Tématicky rozsáhlejší kapitoly jsou rozděleny do oddílů označených

písmeny. Poznatky byly čerpány z rozličných zdrojů a prací od západních i arabských

autorů. S obezřetností byly doplněny další informace převzaté z internetu. Většina

publikací se opírá o řadu pramenů, z nichž k nejstarším patří předislámská i islámská

poezie, hadíthy, práce středověkých arabských autorů jako je například Kitáb al-muwaššá

aw al ?arfwa al ?urafá' (Kniha o eleganci a elegantních lidech) od Muhammada

al-Waššá' nebo ilustrované výjevy, jimiž je opatřen rukopis al-Harírího maqám ze

13. století. Z dalších středověkých autorů je možné jmenovat třeba al-Tabarího nebo

al-Maqrízího. Nechybí také pozorování evropských badatelů a cestovatelů, kteří navštívili

arabské země a pobývali v nich. Jsou to např. E. Lane, J. Dieulafoy nebo E. Chennells.

V tomto ohledu je možné vyzdvihnout práci al-Džádira2
, který svou studii podepřel všemi

uvedenými typy zdrojů a podařilo se mu tak vytvořit plastický a podrobný obraz iráckého

odívání v různých historických etapách až po současnost. Práce mnohých malířů

orientalistů jsou též brány v úvahu a to zejména v obou publikacích autorky Jennifer

Scarce3
. Kapitolu samu o sobě by mohly tvořit dokumenty nalezené v Geníze v Káhiře,

přičemž část, jež se všemi detaily zaznamenává výbavy nevěst, precizně zpracovává

Stillman ve své práci Female Attire of Medieval Egypt: According to the Trousseau Lists

and Cognate Material from the Cairo Geniza. Neocenitelným přínosem jsou též další dvě

2 al-Džádir, Walíd Mahmúd (1989): al-Azjá' al-ša'bíja fí al- 'iráq (Lidové oděvy v Iráku) Bagdád
(Dár al-šu'ún al-thaqáfíja al- 'ámma).
3 Scarce, Jennifer M. (1987): Women's Costume ofthe Near and Middle East. London (Unwin Hyman).

Scarce, Jennifer M. (2004): Al-thaqáfa al-l)aqaríja fí mudun al-šarq (Kultura usedlé civilizace ve
městech Východu).
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knihy 04 tohoto autora, z nichž první pojedná o palestinském odívání4 a druhá nesoucí titul

Arab Dress, A Short History - From the Dawn oj lslam to Modern Times je precizně

zpracovaným a velmi dobře rozličnými prameny podepřeným přehledem vývoje arabského

odívání.

Opomenout ovšem nelze ani bezesporu velmi zajímavou a informacemi nabytou

publikaci od dvojice autorů Spring a Hudson5
, jež poutavým způsobem pojednává

o textiliích severní Afriky a mnoho z nich dokumentuje krásným obrazovým materiálem.

Přínosem byly též bezpochyby antropologické práce a terénní studie jako je

Aesthetics and Ritual in the United Arab Emirates - the Anthropology oj Food and

Personal Adornment among Arabian Women od Kanafání-Zahar a velmi podrobná studie

tradičního ženského odívání v Nadždu od Lajly Bassám al-Turáth al-taqlídí li-malábis

al-nisá 'ft nadžd - dirása majdánija (Dědictví tradičných ženských oděvů v Nadždu). Jako

doplňkové zdroje posloužily též stručnější práce, jež jsou založeny spíše na působivém

obrazovém materiálu. Takovými publikacemi jsou např. Morocco through Costumes,

al-lfidžáb wa ba 'ad (Závoj a jiné) od Harzalláha Fathíji a též Bínúlova práce al-Libás wa

al-zína ft al- 'álam al 'arabí (Oděv a ozdoby v arabském světě), které lze však místy

vytknout, že je až příliš obecná a mnohdy poněkud zůstává na povrchu problematiky. Pro

vyhledání a doplnění některých informací posloužila též Encyklopedie islámu, Dozyho

slovník Dictionnaire détaillé des noms des vétements chez les Arabes a 'Ísawího Mu 'džam

alfá:; al-lJ,acJára - thijáb wa má jata 'allaqu bihá (Slovník usedlé civilizace- vše, co se týká

oděvů), který se značnou měrou opírá o rukopisy.

Názvy přepisované z arabštiny okrajově též z latiny či jiných jazyků jsou v této

práci zvýrazněny kurzívou. Arabské přepisy kompletně zachovávají arabský fonetický

systém. Pro jednodušší orientaci jsou klíčové výrazy při první zmínce vytištěny tučně.

Určitý problém představují názvy oděvů poznamenané výslovností dialektů či názvy, jež se

ve slovnících spisovné arabštiny nevyskytují. V těchto případech považuji za užitečné

zachovat a plně převzít výraz tak, jak jej uvádí autoři pro jednotlivé regiony tedy s jejich

dialektálním zabarvením. Jména měst, jež dostatečně zdomácněla v češtině jako Káhira,


[…]


oděvy s výjimkou závojů a obličejových roušek jsou jen islámským normám

přizpůsobenou verzí západního oděvu.

V době, kdy arabský svět prožívá krizi identity v každodenní konfrontaci se

západním světem a jeho kulturou, se naskýtá otázka, jaká je ve skutečnosti perspektiva

tradičního autentického arabského odívání. Máme na něj pohlížet již jen jako na muzejní

exponát a odkaz dob dávno minulých? Jistě by bylo možné částečně odpovědět na tuto

otázku kladně, neboť oblasti, v nichž jsou původní oděvy stále ještě předmětem denního

nošení, tvoří s výjimkou zemí Perského zálivu již jen malé izolované ostrůvky, zatímco

levný polyesterový čínský export v západním stylu zaplňuje i tradiční trhy. V rámci

nových možností, jež poskytuje moderní doba, je možné zakoupit islámský oděv přes

internet a stejné oděvy tak mohou nosit muslimové v Evropě i v rozličných oblastech

islámského světa. Výroba tradičních oděvů charakteristických pro jednotlivé regiony se

pak spíše přesouvá do oblasti turistického ruchu a na pultech se objevuje jako oblíbený

suvenýr či kuriozita. Zcela jistě není možné zastavit čas a zabrzdit vývoj, ale východisko je

možné spatřovat ve zpracování a zužitkování této nesmírně bohaté tradice v rámci nové

reality a nových celků. Orientální smysl pro přepych libující se ve třpytivém zdobení

a rafinovaných ornamentech lze pozorovat v pracích arabských módních návrhářů, mezi

kterými můžeme například jmenovat Libanonce - Elie Saab, Abi Nader, či v Libanonu

působící českou návrhářku Blanku Matragi. Stejně tak některé oděvní firmy se snaží vyjít

vstříc tradici a v rámci použití nových střihů i moderních technik nabídnout zákazníkovi
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působivý a do značné míry původní oděv. Pro zajímavost je možné zmínit třeba firmu

al-Yashmaq316 působící ve Spojených arabských emirátech a Saúdské Arábii.

Zajímavou a nanejvýše prospěšnou možnost, jak nakládat s tradicí a jak ji využít

k ušlechtilým cílům, představují aktivity organizace Palestine Costume Archive (PCA)

založené v australské metropoli Canberra. Cílem této organizace je podporovat a

propagovat tradiční palestinskou kulturu. PCA disponuje rozsáhlým archivem tradičních

palestinských oděvů a výšivek a organizuje výstavy na mezinárodní úrovni. Kromě jiných

zdrojů jsou tradiční výšivky získávány skrze projekty realizované v uprchlických táborech

a poskytují tak příjem palestinským ženám výměnou za toto tradiční umění.

Snad právě toto je smyslem a posláním tradice - uchovávat hodnoty, jež nás pojí

s minulými generacemi, vzdělávat, inspirovat budoucí vývoj a přinášet prospěch skrze

kulturní a humanistické aktivity.

316 http://www.alyashmac.com

100

Obr. 1

Obrazová příloha

Ša.twa - vystužený čepec pokrytý mincemi.
Betlém (Palestina)

www.palestinecostumearchive.org
stav ke dni (23.3.2008)
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Obr. 2

Žena oděná do tradičního lněného červeně vyšívaného thóbu charakteristického pro oblast RamalIáhu. Přes
čepec ohraničený řadou mincí (~máda) má přehozený šátek (chirqa).

www.palestinecostumearchive.org
stav ke dni (23.2.2008)
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Obr. 3

Betlémský thób al-malak na hrudníku dekorovaný panelem (qabba) vyšitým plochým stehem.
www.palestinecostumearchive.org

stav ke dni (23.2.2008)
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ObrA

Libanonské .tan.túry.
Tareq Rajab Museum, Kuvajt

www.trmkt.com
stav ke dni (30.11.2006)
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Obr.5

Mahdistická džubba, 19. století, severní Súdán.
The British Museum

www.britishmuseum.org
stav ke dni (16.12.2007)
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Obr. 6

Obr. 7

Pánský qumbáz, Sýrie
www.palestinecostumearchive.org

stav ke dni (23.2.2008)

Batikovaná katfija Uižní Tunisko). Bílé bavlněné nitě při obarvení neabsorbovaly barvivo.
Zena Kruzick- tribal art - online gallery

www.zkta.com
stav ke dni (4.7.2007)
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Obr.8

Obr. 9

Pánský burnus, okolo 1900, Feidža (Maroko).
Badisches Landesmuseum Karlsruhe

www.landesmuseum.de
stav ke dni (17.12.2006)

Žena ze Saná (Jemen). Tvář jí zakrývá obličejová rouška lethma, vlasy zahaluje šála maghmúg, barevný
plášť se nazývá sitára.
www.yobserver.com

stav ke dni (19.6.2007)
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Obr. 10

Lilium Auratum, obraz od Johna Fredericka Lewise zobrazující dvě egyptské ženy.
Anglický malíř pobýval v Káhiře v letech 1841- 1852.
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Obr. 11

Beduínský burqu', okolo 1920, severní Sinaj .
Hedvábná rouška s různými ozdobnými doplňky jako jsou stříbrné řetízky, korálky, mušle, amulety a střapce.

www.palestinecostumearchive.org
stav ke dni (5.1 . 2006)

Obr. 12

Ženy ve Spojených arabských emirátech.
Tvář jim zakrývá obličejová maska burgo' doplněná šálou ( wgája, popř. šajla) vyšívanou stříbrnou nití.

www.ethnoland.it
stav ke dni (17.12.2006)
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Obr. 13

Syrské ženy oblečené do izáru. Nalevo žena z Hamá. Na sobě má bavlněný ručně potištěný izár v barvách
červené modré a černé. Žena napravo je z Homsu a její izár je ze zlatavého hedvábí.

Keatinge (1955:24)
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