Markéta HUSINECKÁ
“Arabské odívání”
Magisterská práce
Oponentský posudek prof. dr. Rudolf Veselý, CSc

Thema, které si posl. Markéta Husinecká zvolila za předmět své diplomové práce, je nepochybně velice zajímavé, ale současně také po mnoha stránkách obtížné, jak jistě sama poznala. V současné době stále více se stírají rozdíly v oblečení, stále více se prosazuje až uniformně fádňící oblečení novodobého typu evropského původu, které vytlačuje odlišné typy oděví. Přitom oděv je, jak správně autorka v první větě své práce uvádí, výrazem kulturní, společenské a individuální identity. Stále rychlejší mizení odlišností v odívání pak znamená, že ony identity buď mizí, nebo že se skrývají za onou uniformitou, a takto skryty mají tendenci se oné uniformitě bránit, bouřit se proti ní. Muslimský svět je zřejmě světem, který se snaží této uniformitě bránit alespoň v některých projevech své individuality, mám tu na mysli onen boj o tzv. závoj.

Oděv je neoddelitelnou součástí hmotné kultury společnosti i jejího každodenního života a odrazem vnitrosociálních vztahů, vypovídá o jejím životě v určitém časovém úseku, o jejích hospodářských poměrech, zvycích a tradicích a pod.

Studium oděvů užívaných lidmi určitého vybraného kulturního prostoru je proto důležitým úkolem pro plnější pochopení takové kultury, zvláště tehdy, jedná-li se o prostor, který se svým způsobem brání oné unifikaci kultury odívání.

Kandidátka si vybrala rozsáhlou kulturně-geografickou oblast arabského světa v Asii a Africe a v této práci předkládá velmi zevrubnou studii pojednávající o složité oděvní kultuře Arabů od vzniku islámu do současnosti.

Úvodní pasáž shrnuje několik problémů, které je možno při studiu tohoto tematu potkat, především otázku vnějších vlivů které mohly působit na vývoj arabského odívání v průběhu času, vytyčuje pak hlavní cíle práce a kriticky seznamuje s hlavními použitými informačními zdroji, psaných v arabském jazyce a v evropských jazycích a zdroji elektronickými.

Vlastní práce je rozčleněna do tří obsáhlých částí (kap. II., III. a IV), jimž předchází kapitola (kap.I.) charakterisující oděv jako trvalou hodnotu, sociálního ukazatele a prostředek k vyjádření určitých symbolů. V této souvislosti pojednává o odlišování jinověrců od muslimů pomocí oděvu a věnuje pozornost tzv. tirázu, ve státních dílnách zhotovovaným ozdobným pásům našívaným na slavnostní oděvy nebo na některé oděvní součásti nebo sloužící někdy samy jako čestné dary (s. 4-15).

V první ze zmíněných kapitol (kap. II.) se autorka zabývá druhy různými textílii používaných k zhotovování šatstva a jejich barvám a používanými druhy dekoru a jejich technikami (s. 16-37).

Další kapitola (kap.III.) je věnována specificky ženským součástím oblečení tedy tematu dnes nejaktuálnějšímu, totiž pokrývkám hlavy, resp. obličejů žen, - pláštům (kterými je možno si zakrýt hlavu třeba i s obličejem), pak různým druhům

obličejových roušek, dále šátkům a konečně různým druhům čepců a klobouků. Je uváděn materiál těchto oděvních součástí, jejich umístění v systému oblékání, a okolnosti a důvody a způsoby jejich použití.

V následující kapitole (kap. IV.) jsou pojednány oděvní druhy, které jsou používány jak muži tak ženami buď bez podstatných rozdílů v jejich střihu nebo s rozlišením pro jedny či druhé. Jsou to různé druhy kalhot, košil a tunik, tedy oděvu užívaných jak jako spodní odění nebo také jako svrchní; dále důležitý oddíl kapitoly je vyhrazen svrchním kabátům a pláštům, a konečně také dosud nezmíněným typům pokrývek hlavy.

V závěru autorka krátce shrnuje výsledky a upozorňuje na pozvolné, a někdy ukvapené mizení autentických místních, krajových, etnických, konfesních, aj. druhů oděvů pod tlakem uniformujícího Západu. (Vzpomeňme na egyptskou "gallabija ifrangí" s košilovým límečkem a manžetami.) Současně upozorňuje na organizaci Palestine Costume Archive v Canberra v Australii usilující o propagaci palestínské kultury včetně místních tradičních krojů.

Práci doplňuje obrazová příloha s ukázkami řady různých oděvů a jejich součástí.

Samozřejmou součástí je seznam použité literatury, zčásti se jedná o díla psaná v arabském jazyce, a o díla převážně v angličtině, k nim je třeba přiřadit soubor elektronických zdrojů.

Předložená práce je zpracováním neobyčejně především terminologicky obtížného tematu, neboť pojednává o oblékání obyvatel území do Iráku po Atlantický oceán a od Jemenu po kurdské hory s velice během dlouhých dějin rozrůzněnou kulturní tradicí ovlivněnou místními hmotně kulturními tradicemi, které se projeví v mnohačetné rozmanitosti nebo matoucí synonymice v pojmenování různých nebo stejných oděvních druhů či součástí, jak to tato práce jasně dokládá. Jestliže by tato práce mohla být nějakou formou zveřejněna - a ona by to zasloužila -, bylo by třeba právě kvůli této terminologické složitosti, doplnit ji pro snazší orientaci v ní terminologickým rejstříkem s odkazy na různá použití a odlišné významy jednotlivých termínů.

Snad by bylo možno připomenout, že obličejová rouška není výlučně ženským oděvním prvkem, ale že v pouštních oblastech, kde si jeho užívání vynucují klimatické podmínky je běžně užívána muži (vzpomeňme na murábitovské "mulatta-mún", nebo na Tuaregy).

/Malá připomínka: na s.96 dole a na zač. s. 97 je text ovlivněn manipulací computeru - pořadí vět neodpovídá smyslu./

Práci považuji za velice zdařilou, plně odpovídající nárokům na samostatnou výzkumnou práci s použitím odborné literatury, využitím jazykových znalostí, zvláště pak studované arabštiny. Kandidátka prokázala přesně a jasně podat složitou látku, rozvrhnout studii do systematických celků, rozlišit podstatné od doplňujícího.

Proto práci navrhuji přijmout za základ obhajovacích řízení.

V Praze dne 17. května 2008.